
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 6

Servidor(es): 
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585615

PORTARIA: 5622/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 02/09/2013 a 02/09/2013
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585618

PORTARIA: 5623/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 
E POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2013 a 09/09/2013
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585622

PORTARIA: 5624/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/08/2013 a 19/08/2013
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2013 a 22/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585654

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a homologação do resultado 
final divulgado no Edital nº 19/2013-MP/PA, de 8/7/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 9/7/2013 
e o Edital nº 18/2013-MP/PA, de 20/6/2013, publicado no 
DOE de 21/6/2013, que tornou público o resultado final do 
concurso, CONVOCA os candidatos classificados e aprovados no 
Concurso de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Superior 
do Ministério Público do Estado do Pará, relacionados no 
anexo I deste Aviso, para, no prazo de 10 (dez) dias corridos, 
a partir do dia 23/09/2013, apresentarem obrigatoriamente 
a documentação constante do Anexo II deste aviso, no 
Departamento de Recursos Humanos, localizado no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João 
Diogo, nº 100 (em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 
14h às 17h, sob pena de ser considerado desistente, conforme 
o disposto no item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 
21/7/2012. 
Belém, 17 de setembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
CARGO : ANALISTA JURIDICO - REGIAO ADM BELEM I

002079, PEDRO DE OLIVEIRA CARVALHO, 74.75, 126 / 
056653, LARISSA DA SILVA LEMOS, 74.75, 127 / 015616, 
DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA, 74.75, 128  / 
046817, BARBARA NASCIMENTO MOURA CALIL, 74.50, 129 / 
024870, MARCELO HENRIQUE RABELO FRANCO, 74.50, 130 / 
009253, LUIZ OTAVIO CAMPOS DE SOUZA JUNIOR, 74.50, 131 
/ 029220, ARTHUR ALMEIDA DE AZEVEDO RIBEIRO, 74.50,  
132  /  016300, PAULO SERGIO  FROTA  E SILVA  JUNIOR,  
74.50,  133  /  057046, VALDY DIAS DE LUCENA JUNIOR, 
74.50, 134 / 034141, CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA, 
74.50, 135

CARGO : TECNICO - ANALISTA DE SISTEMA - 
DESENVOLVIMENTO - REGIAO ADM BELEM I

066866,  BRUNO  FIGUEIREDO  PANTOJA  DE MIRANDA, 69.50, 
6  / 018961, SALOMAO DONATO DE ARAUJO NETO, 69.00, 7

CARGO: TECNICO - ANALISTA DE SISTEMA - SUPORTE A REDE 
DE COMPUTADORES - REGIAO ADM BELEM I
001299, ANDRE DE ALMEIDA FERNANDEZ DA SILVA, 71.25, 4  
/ 001492, THIAGO DO ROSARIO DE CASTRO, 69.00, 5
CARGO : TECNICO - CONTADOR - REGIAO ADM BELEM I
003405, JEFFERSON ROSA COELHO, 69.00, 4

CARGO : TECNICO ESPECIALIZADO - ARQUITETO - 
REGIAO ADM BELEM I

003595, ANA PRISCILA CORREA MORGADO,  74.00,  2
ANEXO II

Apenas os candidatos classificados e aprovados, relacionados 
no Anexo I deste Aviso, deverão comparecer para a entrega dos 
documentos abaixo relacionados no Ministério Público do Estado 
do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na Rua João 
Diogo, 100- Cidade Velha –Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-
los via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio 
dos Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão 
ser autenticados. 
DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS NO ITEM 15.6 

DO EDITAL Nº 001/2012-MP:
Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) e da 
justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos 
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, 
nos últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão 
abranger ações penais;
Atestados (originais) de antecedentes das polícias federal e 
estadual;
Título de eleitor e do comprovante de votação no último pleito 
eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
CPF (original e cópia)
Prova de quitação com as obrigações militares, para os 
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
Instrumento de mandado, contendo poderes e finalidades 
específicos, para apresentar a documentação exigida, se for o 
caso;
Certidão de comprovação de servidor público, se for o caso;
Atestado de saúde física e mental, onde conste que o (a) 
candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que 
concorre (originais);
Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do Edital nº 
001/2012-MP, com as devidas comprovações (original e cópia), 
com a inclusão de e-mail para contato;
Declaração sob as penas da lei que não responde a processo 
administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado com 
a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, 
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de 
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos 
regimes jurídicos de servidores públicos (modelo do Ministério 
Público a ser entregue no ato da apresentação dos documentos 
contidos no Anexo II);

ANEXO II
DOCUMENTOS PARA APRESENTAR ATÉ O DIA DA POSSE:

RG  (original e cópia);
Cadastro PIS/PASEP;
Certificado de escolaridade (original e cópia) exigida para o 
cargo;
3 (três) fotos 3x4;
Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
Comprovante de residência (original e cópia);
Certidão de casamento (original e cópia) ou união estável 
(original e cópia), se for o caso;
Certidão de nascimento dos dependentes (original e cópia), se 
houver;
Declaração de que não participa de gerência ou administração 
de empresa privada, de sociedade civil ou exercício de 
comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 
5.810/1994 (formulário do Ministério Público a ser entregue no 
ato da apresentação dos documentos contidos no Anexo II);
Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, emprego 
ou função pública (formulário do Ministério Público a ser 
entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no 
Anexo II);
Declaração de bens (formulário do Ministério Público a ser 
entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no 
Anexo II)  ou apresentação da fotocópia do Imposto de Renda; 
Declaração de parentesco (formulário do Ministério Público a 
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos 
no Anexo II);
Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for o 
caso (formulário do Ministério Público a ser entregue no ato da 
apresentação dos documentos contidos no Anexo II).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585664

PORTARIA: 5625/2013PGJ
Objetivo: CONDUZIR VEICULO PARA REVISÃO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991127/JOÃO GAUDÊNCIO SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585693

PORTARIA: 5626/2013PGJ
Objetivo: CUMPRIR MANDADO DE BUSCA E APREENSÃO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 

C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585548

PORTARIA: 5620/2013-PG
Objetivo: CONSUZIR PROCESSOS E MANIFESTAÇÕES DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICIPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/08/2013 a 21/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585553

PORTARIA: 5621/2013PGJ
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TECNICA PARA REALIZAR 
INSPEÇÃO AOS SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO NAQUELE 
MUNICIPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585562

PORTARIA: 5472/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO DOS SANTOSAUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO999874      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              900,00
03122135764700000    0101000000          339036              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585567

PORTARIA: 5471/2013PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO LOBO DE JESUS JUNIOR    AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991842     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              500,00
03122135764700000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO 
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585585
PORTARIA N° 3205/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 57/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 27/5/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CESAR 
LIMA ÁLVARES para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0000501-
83.2012.814.0125 e analisar a possibilidade de remissão ou 
oferecer representação objetivando a aplicação de medida 
sócio-educativa. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
maio de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício 


